Дело № 1-34/2025

УИД: 91RS0005-01-2025-000125-44 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

11 апреля 2025 г. Армянский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующей -судьи Исроиловой В.У.,

при секретаре - Чижовой Л.Э., 

с участием государственного обвинителя– ФИО5, 

с участием подсудимого -ФИО2,

с участием защитника -ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Армянске уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, индивидуального предпринимателя, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> А, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч.6 п. «б» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, в нарушение пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» в соответствии с которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; в нарушение п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки в возимой в Российскую Федерацию табачной продукции» в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, осознавая противоправный характер своих действий, в целях сбыта, 10.08.2022 г., около 01 час. 00 мин., на АЗС «Атан», расположенной по адресу: 

<

...>, у неустановленного лица приобрел немаркированную табачную продукцию российских и зарубежных марок, без каких- либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота табачных изделий, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, оклеенных специальными марками, изготовленными не производством ФГУП «Гознак», а именно: 2500 пачек сигарет с наименованием «ТU-134» с наклеенными на них специальными марками (акцизными марками) для маркировки табачной продукции, изготовленными не производством ФГУП «Гознак», стоимостью согласно сведениям АО «БАТ-СПБ» 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 280000,00 рублей; 

1500 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса (Stewardess)» с наклеенными на них специальными марками (акцизными марками) для маркировки табачной продукции, изготовленными не производством ФГУП «Гознак», стоимостью согласно сведениям АО «БАТ-СПБ» 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 168000,00 рублей; 5500 пачек сигарет с наименованием «Родопи» с наклеенными на них специальными марками (акцизными марками) для маркировки табачной продукции, изготовленными не производством ФГУП «Гознак», стоимостью согласно сведениям АО «БАТ-СПБ» 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 616000,00 рублей; 11000 пачек сигарет с наименованием «Космос» с наклеенными на них специальными марками (акцизными марками) для маркировки табачной продукции, изготовленными не производством ФГУП «Гознак», стоимостью согласно сведениям АО «БАТ-СПБ» 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 1232000,00 рублей; 8500 пачек сигарет с наименованием «ВТ» с наклеенными на них специальными марками (акцизными марками) для маркировки табачной продукции, изготовленными не производством ФГУП «Гознак», стоимостью согласно сведениям АО «БАТ-СПБ» 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 952000,00 рублей; 2500 пачек сигарет с наименованием «Opal» с наклеенными на них специальными марками (акцизными марками) для маркировки табачной продукции, изготовленными не производством ФГУП «Гознак», стоимостью согласно сведениям АО «БАТ-СПБ» 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 280000,00 рублей, а всего 31500 пачек, на общую сумму 3528000,00 рублей. 10.08.2022 г., ФИО2, на АЗС «Атан», расположенной по адресу: 

<

...>, указанную табачную продукцию, в целях сбыта погрузил в транспортное средство «Ford Tranzit», государственный регистрационный знак ВТ8249ВК и под управлением Свидетель №4 перевозил в Херсонскую область, для дальнейшей реализации. 10.08.2022 г., около 03 час. 000 мин., на пункте пропуска «Армянск», расположенном в 5 км. к северу г. Армянска Республики Крым, под управлением ФИО1 остановлено транспортное средство «Ford Tranzit», государственный регистрационный знак ВТ8249ВК, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период с 14 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., из транспортного средства «Ford Tranzit», государственный регистрационный знак ВТ8249ВК, изъяты указанные выше табачные изделия в количестве 31500 пачек, изготовленные не производством ФГУП «Гознак». Согласно акту экспертного исследования № 2208/3-6 от 26.09.2022 г. частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет с фильтром торговых марок «ТU-134», «Стюардесса (Stewardess)», «Родопи», «Космос», «ВТ», «Opal» по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana L). Согласно акту экспертного исследования № 2248/3-6 от 19.09.2022 г., предоставленные на исследование специальные марки для табачной продукции в количестве 630 (шестьсот тридцать) штук, расположенные на сигаретных пачках «Космос», «TU-134», «Стюардесса», «Opal», «BT», «Родопи» по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, которые выпускаются предприятиями АО «Гознак». Согласно заключению эксперта № 849 от 12.12.2024 г., предоставленные на экспертизу специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на табачную продукцию «TU-134», «Стюардесса», «Родопи», «Космос», «BT», «Opal» не соответствуют установленному образцу специальных марок, для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. Согласно заключению эксперта № 14 от 17.01.2025 г. предоставленные на экспертизу специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на табачную продукцию «Космос» не соответствуют установленному образцу специальных марок, для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. Согласно заключению эксперта №3385/3-1-24 от 09.01.2025 г., специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «68 6512», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «TU-134» в коробке № 38 по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак». Согласно заключению эксперта № 3389-3394/3-1-24 от 28.12.2024 г., специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «48 0123», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «Родопи» в коробках №№ 31, 34, 37, 41 по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак». Специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «32 9512», «76 2948», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «Родопи» в коробках №№ 34, 58, 59, по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак». Согласно заключению эксперта № 3406-3417/3-1-24 от 25.12.2024 г., специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «48 0123», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «ВТ» в коробках №№ 32, 35, 36, 42, 51, 43 по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак». Специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «32 9512», «68 6512», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «ВТ» в коробках №№ 33, 44, 49, 50, 56, 62, 43 по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак». Согласно заключению эксперта № 3386/3-1-24 от 09.01.2025 г., специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «40 2978», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «Стюардесса», по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак». Согласно заключению эксперта № 3387-3388/3-1-24 г. от 09.01.2025 г., специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «61 6512», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «Opal» в коробках №№ 46,63 по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак».

Таким образом, ФИО2, 10.08.2022 г. с целью извлечения прибыли от незаконной деятельности, в нарушении требований постановления Правительства Российской Федерации № 224 от 28.02.2019 г. «Об утверждении Правил маркировки табачной, никотиносодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной, никотиносодержащей и безникотиновой продукции», постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 г. «О специальных марках для маркировки табачной продукции» приобрел и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и пояснил, что в 2022 г., с целью продажи, возле АЗС «Атан» в г. Армянске приобрел немаркированные табачные изделия: «Стюардесса», «Родопи», «Космос», «ТУ 134», «ВТ», «Опал», которые поместил в автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением Свидетель №4, однако при перевозке на пункте пропуска в г. Армянске был остановлен сотрудниками таможенного поста и при осмотре немаркированные табачные изделия и транспортное средство были изъяты.

Также вина подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается:

-показаниями свидетеля Свидетель №2 которая в судебном заседании пояснила, что в августе 2022 г., на пункте пропуска, была приглашена в качестве понятой при проведении осмотра автомобиля, в автомобиле было много коробок с сигаретами различных наименований;

-показаниями свидетеля Свидетель №4, который в судебном заседании пояснил, что 10.08.2022 г., по просьбе ФИО2, на принадлежащем ему (свидетелю) автомобиле «Форд Транзит», перевозил сигареты из г. Армянска в Херсонскую область, однако на пункте пропуска, сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Крым, в автомобиле выявлена немаркированная табачная продукция, о том, что акцизные марки на изъятой табачной продукции были поддельными ему не было известно;

-оглашенным протоколом допроса свидетеля Свидетель №1, согласно которому 10.08.2022 г. находился на смене на МАПП «Армянск» и был приглашен сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Крым в качестве понятого, при осмотре транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № выявлена немаркированная акцизными марками Российской Федерации табачная продукция. В ходе осмотра обнаружено 63 картонные коробки с табачной продукцией, в каждой из которых было 50 блоков (500 пачек сигарет), т.е. более 30000 пачек сигарет, автомобиль и табачная продукция были изъяты (л.д. 145-148 т.6);

-оглашенным протоколом допроса свидетеля Свидетель №3, согласно которому 10.08.2022 г. поступила информация о том, что в пункт пропуска «Армянск» прибыло транспортное средство марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №4 с пассажиром ФИО6, в кузове автомобиля находились коробки с различными табачными изделиями, на которых частично отсутствовали специальные отметки (акцизы, DataMatrix-коды). Прибыв на место установил, что табачная продукция принадлежит ФИО6, который не смог предоставить документацию на табачную продукцию, в связи с чем принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обследовано транспортное средство марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в ходе которого, с участием понятых выявлено 63 картонных коробки в каждой из которых было по 50 блоков, по 10 пачек сигарет в каждом блоке, различных торговых марок, на каждой пачке сигарет марки «Стюардесса», «ВТ», «ТУ-134», «Родопи» и «Opal» имелась одинаковая маркировка «МРЦ 68 р.» и «ИЗГ 10.2020», на каждой пачке сигарет марки «Космос» имелась маркировка «МРЦ 73 р» и «ИЗГ 10.2020». В ходе оперативно-розыскного мероприятия транспортное средство марки «Ford» модели «Tranzit» государственный регистрационный знак ВТ8249ВК, 63 коробки с табачной продукцией (л.д. 153-157 т.6);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.08.2022 г. с приложенной фототаблицей, согласно которому, 10.08.2022 г., в период с 14 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., в МАПП «Армянск», расположенном на удалении 5 км. к северу г. Армянска Республики Крым, в присутствии понятых, а также ФИО2, Свидетель №4 осмотрен автомобиль марки «Ford» модели «Tranzit» государственный регистрационный знак ВТ8249ВК, в ходе осмотра которого обнаружены 63 картонные коробки с табачной продукцией торговых марок «TU-134», «Родопи», «Космос», «ВТ», «Opal», «Стюардесса», после осмотра автомобиль и табачная продукция изъяты (л.д. 15-53 т.4);

-протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 10.08.2022 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым в МАПП «Армянск», расположенном на удалении 5 км. к северу г. Армянска Республики Крым осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 11ProMax», принадлежащий ФИО2, в котором имеется переписка в мессенджере «WhatsApp» о способах приобретения табачной продукции (л.д. 64-74 т.4);

-актом экспертного исследования № 2208/3-6 от 26.09.2022 г., согласно выводам которого частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет с фильтром торговых марок «ТU-134», «Стюардесса (Stewardess)», «Родопи», «Космос», «ВТ», «Opal», изъятых 10.08.2022 г. и предоставленных на исследование по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana L) (л.д. 92-111 т.4);

-актом экспертного исследования № 2248/3-6 от 19.09.2022 г., согласно выводам которого, предоставленные на исследование специальные марки для табачной продукции в количестве 630 (шестьсот тридцать) штук, расположенные на сигаретных пачках «Космос», «TU-134», «Стюардесса», «Opal», «BT», «Родопи» по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, которые выпускаются предприятиями АО «Гознак» (л.д.118-124 т.4); 

-заключением эксперта № 849 от 12.12.2024 г. согласно выводам которого предоставленные на экспертизу специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на табачную продукцию «TU-134», «Стюардесса», «Родопи», «Космос», «BT», «Opal» не соответствуют установленному образцу специальных марок, для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (л.д. 167-188 т.4);

-заключением эксперта № 14 от 17.01.2025 г., согласно выводам которого предоставленные на экспертизу специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на табачную продукцию «Космос» не соответствуют установленному образцу специальных марок, для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (л.д. 126-134 т.6);

-заключением эксперта № 3385/3-1-24 от 09.01.2025 г., согласно выводам которого специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «68 6512», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «TU-134» в коробке № 38, по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак» (л.д.195-204 т.4);

-заключением эксперта № 3389-3394/3-1-24 от 28.12.2024 г., согласно выводам которого специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «48 0123», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «Родопи» в коробках №№ 31, 34, 37, 41, по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак». Специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «32 9512», «76 2948», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «Родопи» в коробках №№ 34, 58, 59, по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак» (л.д. 6-33 т.5);

-заключением эксперта № 3406-3417/3-1-24 г. от 25.12.2024 г., согласно выводам которого специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «48 0123», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «ВТ» в коробках №№ 32, 35, 36, 42, 51, 43 по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак». Специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «32 9512», «68 6512», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «ВТ» в коробках №№33, 44, 49, 50, 56, 62, 43, по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак» (л.д. 105-150 т.5);

-заключением эксперта № 3386/3-1-24 от 09.01.2025 г., согласно выводам которого специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «40 2978», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «Стюардесса», по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак» (л.д.6-16 т.6); 

- заключение эксперта № 3387-3388/3-1-24 от 09.01.2025 г., согласно выводам которого специальные марки для табачной продукции Российской Федерации с реквизитами разряда «61 6512», расположенные на пачках табачной продукции (сигарет) «Opal», в коробках №№ 46,63 по своим характеристикам не соответствуют специальным маркам для табачной продукции, производимым на предприятии АО «Гознак» (л.д. 62-74 т.6);

- справкой АО «БАТ-СПБ» за № 21_0865 от 30.01.2023 г., согласно которой по состоянию на 10.08.2022 г. цена за единицу потребительской упаковки (пачки) табачных изделий составляет: 2500 пачек с наименованием «ТУ-134» -112,00 рублей за пачку, на общую сумму 280000,00 рублей; 1500 пачек с наименованием «Стюардесса» – 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 168000,00 рублей; 5500 пачек с наименованием «Родопи» - 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 616000,00 рублей; 11000 пачек с наименованием «Космос» - 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 1232000,00 рублей; 8500 пачек с наименованием «ВТ» - 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 952000,00 рублей; 2500 пачек с наименованием «Opal» - 112,00 рублей за пачку, на общую сумму 280000,00 рублей, общая сумма табачных изделий составляет 3528000,00 рублей (л.д. 205-207 т.1); 

-протоколом осмотра предметов от 18.07.2024 г. с приложенной фототаблицей в соответствии с которым осмотрены 63 коробки с табачной продукцией «TU-134», «Стюардесса», «Родопи», «Космос», «ВТ», «Opal», транспортное средство марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № (л.д. 3-247 т.2, л.д. 1-202 т.3); 

-протоколом явкой с повинной ФИО2 от 17.12.2024 г., в которой он указал, что 10.08.2022 г. приобрел и на автомобиле «Форд Транзит», под управлением Свидетель №4 перевозил с целью продажи 31500 пачек сигарет без специальных марок (л.д. 184 т.6).

В соответствии с п. 2 примечания к статье 171.1 УК РФ особо крупным размером в части шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

Учитывая, что ФИО2 получил немаркированную табачную продукцию путем покупки, исходя из того, с использованием автомобиля перемещал немаркированную табачную продукцию из одного места в другое с целью ее продажи, исходя из того, что в данной форме преступление окончено с момента начала перемещения, поэтому при задержании товара в пути следования деяние считается оконченным, стоимость немаркированных табачных изделий составляет сумму в размере 3528000,00 руб., суд приходит в выводу о наличии в действиях подсудимого приобретения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд пришел к выводу, что в действиях ФИО2 усматривается состав преступления, предусмотренный ст. 171.1 ч.6 п. «б» УК РФ- приобретение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Преступление, предусмотренное ст. 171.1 ч.6 п. «б» УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления;

-личность подсудимого ФИО2 который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, к административной ответственности не привлекался, на учете не состоит (л.д. 232 т.6); по месту прохождения стажировки в ООО «Новокиевка» положительно, как надежный, добросовестный и ответственный работник.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; явку с повинной (л.д. 184 т.6); в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном; оказание 17.02.2025 г. благотворительной помощи в ГБСУ РК «Армянский межрегиональный социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних; благодарственное письмо командира войсковой части 11739 за оказание гуманитарной помощи военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого суд в его действиях не усматривает.

На учете у врача психиатра, врача нарколога ФИО2 не состоит (л.д. 233-234 т.6).

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прохождения стажировки- положительно, инвалидом I, II, III группы не является, на своем содержании малолетних детей, иных нетрудоспособных лиц не имеет, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде штрафа.

Основания для применения положений ст.ст. 64, 73, 76.2 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде штрафа, считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней. 

Согласно ч.3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом деньги, ценности и иное имущество, указанные в пункте «а» -части первой ст. 104.1 УК РФ, подлежат конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфискации имущества, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, в том числе, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ. 

Пунктом 14 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» предусмотрено, что не является конфискацией имущества передача в соответствующие учреждения или уничтожение по решению суда приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметов, которые хотя и относятся к имуществу, указанному в пунктах «а» -«г» части 1 статьи 104.1 УК РФ, или доходам от него, но запрещены к обращению либо изъяты из незаконного оборота. В таких случаях суд принимает решение не о конфискации, а о передаче в соответствующие учреждения или об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ либо об уничтожении изъятых из незаконного оборота товаров легкой промышленности на основании пункта 2.1 части 3 статьи 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 65 картонные коробки, содержащие 12500 пачек сигарет с логотипом «TU-134», 1500 пачек сигарет с логотипом «Стюардесса», 5500 пачек сигарет с логотипом «Родопи», 11000 пачек сигарет с логотипом «Космос», 8500 пачек сигарет с логотипом «ВТ», 2500 пачек сигарет с логотипом «Opal», переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Армянску по квитанции № 363 от 28.01.2025 г. (л.д. 208 т.3) необходимо уничтожить;

ключи от транспортного средства «Ford Tranzit», государственный регистрационный знак ВТ8249ВК, упакованные в полимерный пакет, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Армянску по квитанции № 362 от 28.01.2025 г. (л.д. 209 т.3),

транспортное средство 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № переданное на хранение на площадку ОМВД России по г. Армянску, по адресу: 

<

...> необходимо возвратить собственнику Свидетель №4 (л.д. 206-207 т.3).

Гражданский иск не заявлен. 

Судебные издержки по делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч.6 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400000, 00 (четыреста тысяч) рублей (Получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, к/с 40102810645370000035, БИК 013510002, ИНН 

<

***>, КПП 910601001, ОКТМО 35706000, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140, УИН 18858224011200002095).

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней -подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 65 картонные коробки, содержащие 12500 пачек сигарет с логотипом «TU-134», 1500 пачек сигарет с логотипом «Стюардесса», 5500 пачек сигарет с логотипом «Родопи», 11000 пачек сигарет с логотипом «Космос», 8500 пачек сигарет с логотипом «ВТ», 2500 пачек сигарет с логотипом «Opal», переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Армянску по квитанции № 363 от 28.01.2025 г. -уничтожить;

ключи от транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № упакованные в полимерный пакет, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Армянску по квитанции № 362 от 28.01.2025 г.,

транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, переданное на хранение на площадку ОМВД России по г. Армянску, по адресу: 

<

...> - возвратить собственнику Свидетель №4

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым.

Судья: